23. Et famosissimum in tote orbe templum recuperarent, et civitatem liberarent, et leges, quæ abolitæ erant, restituerentur, Dominum cum omni tranquillitate proprio facto illis;

24. Itaque ab Jasono Cyrenæo quoque libris comprehensa, tentavimus nos uno volumine brevare.

25. Considerans enim multitudinem librorum, et difficultatem volentibus egredi narrationes historiarum, propter multitudinem rerum,

26. Caravimus volentibus quidem legere, ut esset animi oblectatio; studiosis vero, ut facilius possint memorie commendare; omnibus autem legentibus utilitas conferatur.

1 Deut. 33, 3-6, Sup. 1, 22.

27. Et nobis quidem ipsis, qui hoc opus brevissimi causa suscepimus, non facilius laborem, immo vero negotium plenum vigiliarum et sudoris assumpsimus.

28. Sicut hi qui præparant convivium, et quarant aliorum voluntati parere propter multorum gratiam, illi videri laborum sustinentur.

29. Veritatem quidem de singulis actoribus concedentes; ipsi autem secundum datam formam brevitati studiosos.

30. Sicut enim novæ domus architecto de universa structura curandum est; et vero qui pingere curat, quæ apta sunt ad ornatum exquirenda sunt; ita sentiendum est et in nobis.

31. Etenim intellectum colligere, et ordinare sermonem, et curiosos partes singulas quasque disquirere, historie congruit auctori;

32. Brevitatem vero dictionis, secretari et executiones rerum vitare, brevitati concedendum est.

33. Hinc ergo narrationem incipimus; de præfatione tantum dixisse sufficit; stultum etenim est ante historiam effluere, in ipsa autem historia succingi.

CAPUT III.

Simon, templi præpositus, thesaurus ejus Apollonio danti prodiit; ad quos rapientes missa a rege Heliodorus, post Jussus Judæorum orationes, a Deo percutitur, sed Omnia paucis sacrificio precibus liberatur; actusque Deo et Omnia gratis, narrat regi ac ceteris omnibus Dei magnalia.

1. Igitur cum sancta civitas habitaretur in omni pace, leges citam ad hæc optime custodirentur, propter Omnia pontificis pietatem, et animos odio habentes mala,

2. Fielit ut et ipsi reges et principes locum summo honore dignum ducerent, et templum maximis manibus illustrarent;

3. Ita ut Scelocens, Asia rex, de redditis suis præstaret omnes sumptus ad ministerium sacrificialium pertinentes.

4. Simon autem, de tribu Benjamin, præpositus templi constitutus, contendebat, obstante sibi principe sacerdotum, iniquum aliquid in civitate moliri.

5. Sed cum vincere Oniam non posset, venit ad Apollonium, Tharsæe filium, qui eo tempore erat dux Coelestis et Phœnicis;

6. Et monstrarit ei, pecunias innumeras plenum esse ærarium Jerusalem, et communes copias immensas esse, quæ non pertinent ad rationem sacrificialium; esse autem possibile sub potestate regis cadere universa.

7. Gampeo reclusisset ad regem Apollonium de pecuniis quæ dilate erant, ille accitum Heliodorum, qui erat super negotia ejus, misit cum mandatis, ut predicatum pecuniam transportaret.

8. Statimque Heliodorus iter est aggressus, specie quidem quasi per Coelestium de phœnicem civitates esset peragrurus, vera autem regis propolium profecturus.

9. Sed, cum venisset Jerusalem, et benigne a summo sacerdote in civitate esset exceptus, narravit de dato indicio pecuniarum, et, cuius rei gratia adesset, apertis interrogabat autem, si vere hæc illi essent.

10. Tunc summus sacerdos ostendit deposita esse hæc, et victualia viduarum et pupillarum;

11. Quædam vero esse Hircani-Tobias, viri valde eminentis, in his quæ detulerat impius Simon; universa autem argenti talenta esse quadringenta, et auri ducenta;

12. Decipi vero eos, qui credidissent loco et templo, quod per universum mundum honoratur, pro sui venerationis et sanctitate, omnino impossibile esse.

13. At ille, pro his quæ habebat in mandatis a rege, dicebat omni genere regi esse deferenda.

14. Consultata autem die intrabat de his Heliodorus ordinaturus. Non modica vero per universam civitatem erat trepidatio.

15. Sacerdotes autem ante altare cum stolis sacerdotalibus jactaverant se, et invocabant de caelo eum, qui depositis legem posuit, ut his, qui deposuerant et, salva custodiret.

16. Jam vero qui videbat summi sacerdotis vultum, mente valneratur; facies enim et color immutatus declarabat internam animi dolorem.

17. Circumfusa enim erat hostitia quædam viro, et horror corporis, per quem manifestus aspicientibus dolor cordis ejus effliciebatur.

18. Alii etiam prægratim de domibus confluebant, publica supplicatione obsecrantes, pro eo quod in contemptum loci esset venturus.

19. Accinctique mulieres ciliis circumfusa, per plateas confluebant; sed et virgines, quæ conclusæ erant, procurabant ad Oniam, alia autem ad muros, quædam vero per fenestras aspiciebant;

20. Universæ autem procedentes manus in caelum deprecabantur;

21. Erat enim visera commixta multitudinis, et magis sacerdotis in agnoscendo conspiciendo.

22. Et hi quidem invocabant omnipotentem Deum, ut credita sibi, his qui crederent, cum omni integritate conservarentur;

23. Heliodorus autem, quod decreverat, periebat eodem loco ipse cum satellitibus civis ærarium præsens.

24. Sed spiritus omnipotentis Dei magis fecit suæ ostensionis evidantiam, ita ut sonus, qui ausi fuerant parere ei, rientes Dei virtute, in dissolutionem et formidinem converterentur.

25. Apparuit enim illis quidam equus terribilem habens sensorem, optimis operimentis adornatus; isque cum impetu Heliodoro priores calcas elisit; qui autem ei sedebat, videbatur arma habere aurea.

26. Alii etiam apparuerunt duo juvenes virtute decori, optimi gloria, speciosique amici, qui circumsteterunt eum, et ex utraque parte flagellabant, sine intermissione multis plagis verberantes.

27. Subito autem Heliodorus concidit in terram, eumque magna caligine circumfusum rapuerunt, atque in sella gestatoria positum eiecerunt.

28. Et is, qui cum multis cursoribus et satellitibus predictum ingressus est ærarium, portabatur malo sibi auxilium ferente, manifesta Dei cognitæ virtute.

29. Et ille quidem per divinam virtutem jacebat mutus, atque omni spe et salute privatus.

30. Hi autem Dominum benedicebant, quia magnificabat locum suum; et templum, quod paulo ante timere se timulatu erit plenum, apparente omnipotente Domino, gaudio et letitia impletum est.

31. Tunc vero ex amicis Heliodori quidam recabant confestim Oniam ut invocaret Altissimum, ut vitam donaret ei qui in supremo spiritu erit constitutus.

32. Considerans autem summus sacerdos, non forte rex suspicaretur malitiam aliquam ex Judæis circa Heliodorum

consummatam, obtulit pro salute viri hostiam salutarem.

33. Cumque summus sacerdos exoraret, iidem Iuvenes, eisdem vestibus amicti, astantes Heliodoro, dixerunt: Onias sacerdoti gratias age; nam propter eum Dominus tibi vitam donavit.

34. Tu autem a Deo flagellatus, nuntia omnibus magna Dei et potestatem. Et his dictis, non comparuerunt.

35. Heliodorus autem, hostia Deo oblata, et votis magnis promissis et qui vivere illi concessit, et Onia gratias agens, recepto exercitu, rediebat ad regem.

36. Testabatur autem omnibus ea que sub oculis suis viderat opera magni Dei.

37. Cum autem rex interrogasset Heliodorum, quis esset aptas adhuc secum Ierosolymam mitti, ait:

38. Si quem habes hostem, aut regni tui insidiatorem, mitte illic, et flagellatum eum recipies, si tamen evaserit, eo quod in loco sit vere Dei quedam virtus.

39. Nam ipse, qui habet in calis habitationem, visitator et adiutor est loci illius, et venientes ad malefaciendum percussit, ac perdit.

40. Igitur de Helodoro, et serarii custodia, ita res se habet.

CAPUT IV.

Onias ob Simonis detractionem ad Seleucum concessit; eque pœdicationem ambrosii frater eius Jason, promissit regi plurima talenta; accepto quoque pontifice, omnes Dei cultum perverit; quem pontificata privati curat Menelaus, plura regi talenta pollicetur; cui promissa non prestanti succedit frater ipsius Lysimachus; Onias, cum Menelaum de sacraligio argueret, ab Andronico perimitur; propter quod iussu Antiochi in eodem loco Andronicus interimitur; Lysimachus a populo oppresso, Menelaus apud regem accusatus, intercedentibus donec abiecitur, occisus innocentibus ejus accustoribus.

1. Simon autem, predictis pecuniarum et patrie delator, male loquebatur de Onia, tanquam ipse Heliodorum instigasset ad hæc, et ipse falsisset inceptor malorum;

2. Provisoremque civitatis, ac defensorum gentis suæ, et emulatore legis Dei, audebat insidiatorem regi dicere.

3. Sed, cum inimicis in tantum procederet, ut etiam per quosdam Simonis necessarios homicidia fierent;

4. Considerans Onias periculum con-

ventionis, et Apollonium insanire, ut pole ducem Coele Syria et Phoenicis, ad augendam multam Simonis, ad regem se contulit.

5. Non ut civium accusator, sed communem utilitatem apud senectipsum universæ multitudinis considerans.

6. Videbat enim sine regali providentia impossibile esse pacem rebus dari, nec Simonem posse cessare a stultitia sua.

7. Sed post Seleuci vitæ excessum, cum suscepisset regnum Antiochus, qui Nohilis appellabatur, ambiebat Jason, frater Onias, summum sacerdotem;

8. Adito rope, promittens ei argenti talenta trecenta sexaginta, et ex redditibus aliis talenta octoginta;

9. Super hæc promittebat et alia centum quinquaginta, si potestati ejus concederet gymnasium et epheliam sibi constituere, et eos, qui in Ierosolymis erant, Antiochenos scribere.

10. Quod cum rex annuisset, et obnuisset principatum, statim ad gentium ritum contribules suos transferre cepit.

11. Et amotis his que humanitatis causa Judæis a regibus fuerant constituta, pro Joannem, patrem Eupolemi, qui apud Romanos ob amicitia et societas factus est legatione legitima, civium jura destituit, prava instituta sanciebat.

12. Item ausus est sub ipsa arce gymnasium constituere, et optimos quoque ephelorum in Iupanarium portare.

13. Erat autem hoc non initium, sed incrementum quoddam, et profectus gentilis et alienigenæ conversationis, propter impii et non sacerdotis Jasonis nefarium et inauditum scelus;

14. Ita ut sacerdotis jam non circa altaris officia de diti essent, sed contempto tempore, et sacrificiis neglectis, festinatione participes fieri palæstra, et præbitionis ejus injuste, et in exercitiis disci.

15. Et patrios quidem honores nihil habentes, grecas glorias optimas arbitrabantur.

16. Quarum gratia periculosa eos contentio habebat, et eorum insuetudine annuabantur, ac per omnia his consiliis esse cupiebant, quo hostes et peremptores habuerant.

17. In leges enim divinas implegere impune non edidit; sed hoc tempus sequens declaravit.

18. Cum autem quinquennalis agone Tyri celebraretur, et rex presens esset,

19. Misit Jason facinorosus ab Jerosolymis viros peccatores, portantes argenti didrachmas trecentas in sacrificium Hæcælis, quas postularerunt hi qui asportaverant ne in sacrificiis erogarentur, qua non oporteret, sed in alios sumptus esse deputari.

20. Sed hæc oblata sunt quidem, ab eo qui miserat, in sacrificium Hæcælis; repper presentes autem date sunt in fabricam navium tiriemum.

21. Misso autem in Ægyptum Apollonio, Mæsthei filio, propter primates Ptolemæi Philometoris regis, cum cognovisset Antiochus alienum se a negotiis regni effectum, propriis utilitatibus constans, profectus inde venit Joppen, et inde Ierosolymam.

22. Et magnifice ab Jassone et civitate susceptus, cum facularum luminibus et laudibus ingressus est; et inde in Phœnicem exercitum convertit.

23. Et post triennium misit Jason Menelaum, supradicti Simonis fratrem, portantem pecunias regi, et de negotiis necessariis responsa perlaturum.

24. At ille commendatus regi, cum magnificasset factum potestatis ejus, in venustis rotis summum sacerdotem, superponens Jasoni talenta argenti trecenta.

25. Acceptisque a rege mandatis venit, nihil quidem habens dignum sacerdotio, minus vero crudelis tyranni, et fere bellus iram gereus.

26. Et Jason quidem, qui proprium fratrem captivaverat, ipse deceptus, profugus in Ammanitem expulsus est regionem.

27. Menelaus autem principatum quidem obtinuit; de pecuniis vero regi promissis nihil agebat, cum exactorem luseret Sostratus, qui arci erat prepositus.

28. Nam ad hunc exactio vestigalium pertinet; et quam ob causam utriusque ad regem sumus essent.

29. Et Menelaus amotis est a sacerdotio, succedente Lysimacho, fratre suo; Sostratus autem prolatus est Cypridis.

30. Et cum hæc agerentur, contigit Tharseus et Mallotos seditionem motores, eo quod Antiochidi, regis concubine, dno essent dadi.

31. Festinante itaque rex venit sedare

illos, relicto suffecto uno ex comitibus suis Andronico.

32. Ratus autem Menelaus accepisse se tempus opportunitum, aurea quadam vase a templo furatus donavit Andronico, et alia vendidit regi, et per vicinas civitates.

33. Quod cum certissime cognovisset Onias, arguebat eum, ipse in loco tuto se continens Antiochie secus Daphnem.

34. Unde Menelaus accedens ad Andronicum, rogabat et Oniam interficere. Qui cum venisset ad Oniam, et datis detrix cum jurjuranda (quavis esset et suspectus) suavisset de aylo procedere, statim eum peremit, non veritus Iustitiam.

35. Ob quam causam non solum Judæi, sed alie quoque nationes indignabantur, et moleste ferebant de necate tanti viri injusta.

36. Sed regressum regem de Cilicie locis adierunt Judæi apud Antiochiam, simul et Greci, conquærentes de iniqua necæ Onia.

37. Contristatus itaque animo Antiochus propter Oniam, et flexus ad misericordiam, lacrymas fudit, recordatus defuncti sobrietatem et modestiam;

38. Accensisque animis, Andronicum purpura exutum, pro totam civitatem jurebit circumdaci, et in eodem loco, in quo in Oniam impietatem commiserat, sacrilegum vita privati; Domino illi condignam retribuente prenam.

39. Multis autem sacrilegiis in templo a Lysimacho commissis, Menelaus consilio, et divulgata fama, congregata est multitudo adversum Lysimachum, multo jam auro exportato.

40. Turbis autem insurgentibus, et animis ira repletis, Lysimachus, armatis fere tribus milibus, iniquis manibus uti cepit, dæce quodam tyranno, etate pariter et dementia provero.

41. Sed, ut intellexerant constans Lysimachi, alii lapides, alii fustes validos arripere, quidam vero cinerem in Lysimachum jecere.

42. Et multi quidem vulnerati, quidam autem et prostrati, omnes vero in fugam conversi sunt; ipsam etiam sacrilegum secus ararium interfecerunt.

43. De his ergo cepit iudicium adversus Menelaum agere.

44. Et cum venisset rex Tyrum, ad ipsam negotium delaturum missi tres viri a senioribus.

45. Et cum superaretur Menelaus, promisit Ptolemeus multas pecunias dare ad suadendum regem.

46. Itaque Ptolemeus in quadam atriopostium quasi refrigerandi gratia regem addit, et deduxit a sententiis;

47. Et Menelaum quidem universae malitiae reum criminibus absolvit, miseris autem, qui, etiamsi apud Scytharum causam dixissent, innocentes iudicarentur, hos morte damnavit.

48. Cito ergo injustam penam dederunt, qui pro civitate, et in sacris vastis, causam prosecuti sunt.

49. Quam ob rem Tyrri quatuor indigni, erga sepulchrum eorum liberalissimi existierunt.

50. Menelaus autem, propter eorum, qui in potentia erant, avaritiam, permansit in potestate, crescens in malitia ad insidias civium.

CAPUT V.

Armata exercitus, inaequas congressiones Jerosolymis in aere quadraginta diebus conspicimus; Jason Jerusalem invadens, et civis qui bellis trucidant, apud externos misere mittitur; Antiochus, insidians Jerusalem traditis, victis ac venandis, templum spoliat, et discipulis, reliquit crudeliter propositis qui postquam adfuerunt, rursusque misso duxes Appollonio, plucius intendit; Judas vero Machabeus cum suis in desertum locum secessit.

1. Eodem tempore Antiochus secundum profectum paravit in Aegyptum.

2. Contigit autem per universam Jerosolymorum civitatem videri diebus quadraginta per aera equites discurrentes, auratis stolis habentes, et hastis, quasi cohortes, armatos;

3. Et cursus eorum per ordines digestos, et congressiones heri cominus, et scutorum motus et galeatorum multitudinem gladius districtis, et telorum iactas, et arcuum armorum splendorem, omnique generis loricatorum.

4. Quapropter omnes rogabant in bonum monstra converteri.

5. Sed cum falsus rumor exisset, tanquam vita excessisset Antiochus, assumptis Jason non minus mille viris, repetit aggressus est civitatem, et civibus marem corvolantibus, ad ultimum apprehensa civitate, Menelaus fugit in aream.

6. Jason vero non parcelat in caede civibus suis, nec cogitabat prosperitatem adversorum cogitare, in aere esse maximum, arbitrans hostium, et non civium, se trophaea capturum.

7. Et principatum quidem non obtinuit, finem vero insidiarum suarum confusione accepit, et profugus iterum abiit in Ammaniten.

8. Ad ultimum, in exitum sui conclusus ab Areta, Arabum tyranno, fugiens de civitate in civitatem, omnibus secessus, ut refuga legum et execrabilis, ut patrie et civium hostis, in Aegyptum extrusus est;

9. Et qui multos de patriis suis exularat, peregre perit, Lacedaemona profectus, quasi pro cognatione tibi refugium habiturus;

10. Et qui insepultos multos abiecerat, ipse et filamentatus, et insepultus abiecit, sepultura neque peregrina usus, neque patrio sepulchro participans.

11. His itaque gestis, suspicatus est res societatem desertorum Judaeos; et ob hoc profectus ex Aegypto effertis animis, civitatem quidem armis cepit.

12. Jussit autem militibus interficere, nec parere occurrentibus, et per domos ascendentes trucidare;

13. Fiebant ergo caedes juvenum ac seniorum, et mulierum et natorem exterminis, virginesque et parvulorum neces.

14. Erant autem tunc triduo octingenta milia interfecti, quadraginta milia victi, non minus autem venandis;

15. Sed nec ista sufficienti; ausus est etiam intrare templum universa terra sanctius, Menelae ductore, qui legum et patrie fuit proditor;

16. Et seculis milibus sumens sancta vasa, quae ab aliis regibus et civitatibus erant posita ad ornatum loci, et gloriam, contrectabat indignus, et contaminabat.

17. Ita alienatus mente Antiochus, non considerabat, quod propter peccata habitatum civitatem, modicum Deus fecerat iratus, propter quod accidit circa locum despectio;

18. Alioquin, nisi contigisset eos multas peccatis esse involutos, sicut Heliodorus, qui missus est a Seleuco rego ad expoliandum ararium, etiam hic statim adveniens flagellatus, et repulsi utriusque fuisset ad subsidia.

19. Verum non propter locum gentem, sed propter gentem locum Deus elegit. 20. Ideoque et ipse locus partici-

factus est populi malorum, postea autem facti sociis honorum; et qui derelictus in ira Dei omnipotentis est, iterum in magni Domini reconciliatione cum summa gloria exaltabitur.

21. Igitur Antiochus, mille et octingentis abbas de templo talentis, velociter Antiochiam regressus est, existimans se, pro superbia, terram ad navigandum, pelagus vero ad iter apudum docturum, propter mentis elationem.

22. Reliquit autem et praepositos ad affligendam gentem; Jerosolymis quidem Philippum, genere Phrygem, moribus caecidorem eo ipso a quo constitutus est;

23. In Garizim autem Andronicum et Menechum, qui gravius quam ceteri imminuunt civibus.

24. Cumque appositus esset contra Judaeos, misit odiosum principem, Apollonium, cum exercitu viginti et duobus milibus, praecipiens ei omnes perfectos missos interficere, mulieres ac Juvenas vendere.

25. Qui cum venisset Jerosolymam, pacem simulans, quievit usque ad diem sanctum sabbati; et tunc feriatis Judaeis, arma capere suus praecipit.

26. Omnesque qui ad spectaculum processerant, trucidavit; et civitatem cum armatis discurrens, ingentem multitudinem peremit.

27. Judas autem Machabeus, qui decimas fuerat, accesserat in desertum locum, ibique intrat feras vitam in montibus cum suis aegret; et foni cibo vescentes, dormulantur, ne participes essent conquisitionis.

CAPUT VI.

Per ducem a rego missum Judaei a lege Dei avocant, templumque Gedisimae profanantur. et Judaei etiam per varias regiones dispersi ad delibum coguntur sacrificia, describitur ducem malorum supplicium eo quod filios suos circumcidisset; sabbatumque celebrantes observantur; ostenditur tandem hoc afflictio non esse Dei desertum, sed suos corrigentis; egregium Eleazari sancti martyrium solennis porcinis vesci carnibus nec id simulas.

1. Sed non post multum temporis, misit rex senem quemdam Antiochum, qui compelleret Judaeos, ut se transferrent a patrie et Dei legibus;

2. Contaminare etiam quod in Jeroso-

lymis erat templum, et cognominare Jovis olympi, et in Garizim, prout erat hi qui locum inhabitabant, Jovis hospitalis.

3. Pestima autem et universis gravis erat malorum incurso;

4. Nam templum luxuria et commensationibus gentium erat plenum, et scortantium cum meretricibus, sacratisque sedibus mulieres se utroque ingerebant, indio fornicatis, a quo non licebat.

5. Altare etiam plenum erat illis, qui legibus prohibebantur.

6. Neque autem sabbata custodiebantur, neque dies solennes patri servabantur, nec simpliciter Judaeum se esse coequatum confitebatur.

7. Dicebantur autem cum amara necessitate in die natalis regis ad sacrificia; et cum Liberi sacra celebrarent, cogebantur hedera coronati Libero circumire.

8. Decretam autem exiit in proximas gentium civitates, suggestentibus Ptolemeis, ut pari modo et ipsi adversus Judaeos agerent, ut sacrificarent;